Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
27 апреля 2021 г. № 3

Тамбов

заседания Ученого совета Тамбовского государственного
университета имени Г.Р. Державина

Председатель: В.Ю. Стромов
Проректор -  Главный ученый секретарь: В.В. Смагина
Присутствовали:
52 человека из 63 членов Ученого совета

Повестка дня:
1. Выборы на должности заведующих кафедрами (докладывает

заместитель ректора по работе с персоналом ТГУ имени Г.Р. Державина
Гущин Г.К.; проректор -  Главный ученый секретарь Ученого совета ТГУ имени
Г.Р. Державина Смагина В.В.):

Институт права и национальной безопасности
ИВАНОВА Нелли Александровна -  кафедра гражданского права;
ПОПОВА Елена Альбертовна -  кафедра уголовного права и процесса;
ЩЕРБИНИН Павел Петрович -  кафедра ЮНЕСКО по правам человека и

демократии;
ГРИНЬКО Сергей Дмитриевич -  кафедра специальной подготовки и

обеспечения национальной безопасности.
Медицинский институт

ЧЕРНЫШЕВ Андрей Валентинович -  кафедра общественного здоровья и
здравоохранения;

КУРЗИН Леонид Михайлович -  кафедра патологии;
ХОЛОДОВИЧ Ольга Владимировна -  кафедра пропедевтической

стоматологии;
ОГНЕРУБОВ Николай Алексеевич -  кафедра онкологии;
БАРАНОВ Александр Викторович -  кафедра факультетской хирургии;
ЛЕОНОВА Ольга Михайловна -  кафедра клинической стоматологии;
ГАЖА Андрей Константинович -  кафедра психиатрии и неврологии;
МАКЕДОНСКАЯ Марина Владимировна -  кафедра поликлинической терапии;
ЯМЩИКОВ Олег Николаевич -  кафедра госпитальной хирургии с курсом

травматологии;
ФАБРИКАНТОВ Олег Львович -  кафедра офтальмологии;
ДАВЫДОВА Елена Ивановна -  кафедра иностранных языков и

профессионального перевода.
Факультет физической культуры и спорта

ДЕРЯБИНА Галина Ивановна -  кафедра адаптивной физической культуры и
безопасности жизнедеятельности;

ЗАГУЗОВА Светлана Александровна -  кафедра игровых и циклических видов
спорта.

Факультет филологии и журналистики
ЩЕРБАК Антонина Семеновна -  кафедра «Русского языка».

2. О перспективах развития Института экономики, управления и сервиса
(докладывает директор Института экономики, управления и сервиса ТГУ имени
Г.Р. Державина Меркулова Е.Ю.).

3. Военно-патриотический кластер «Державинский» как
многофункциональный ресурс инновационного развития университета
(докладывает директор Института военного образования ТГУ имени
Г.Р. Державина Лосев А.Н.).

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала документы
преподавателей, представленные для участия в выборах на должности
заведующих кафедрами.

Институт права и национальной безопасности
ИВАНОВА Нелли Александровна -  кафедра гражданского права;
ПОПОВА Елена Альбертовна -  кафедра уголовного права и процесса;
ЩЕРБИНИН Павел Петрович -  кафедра ЮНЕСКО по правам человека и

демократии;
ГРИНЬКО Сергей Дмитриевич -  кафедра специальной подготовки и

обеспечения национальной безопасности.
Медицинский институт

ЧЕРНЬ ЛЕТЕВ Андрей Валентинович -  кафедра общественного здоровья и
здравоохранения;

КУРЗИН Леонид Михайлович -  кафедра патологии;
ХОЛОДОВИЧ Ольга Владимировна -  кафедра пропедевтической

стоматологии;
ОГНЕРУБОВ Николай Алексеевич -  кафедра онкологии;
БАРАНОВ Александр Викторович -  кафедра факультетской хирургии;
ЛЕОНОВА Ольга Михайловна -  кафедра клинической стоматологии;
ГАЖА Андрей Константинович -  кафедра психиатрии и неврологии;
МАКЕДОНСКАЯ Марина Владимировна -  кафедра поликлинической терапии;
ЯМЩИКОВ Олег Николаевич -  кафедра госпитальной хирургии с курсом

травматологии;
ФАБРИКАНТОВ Олег Львович -  кафедра офтальмологии;
ДАВЫДОВА Елена Ивановна -  кафедра иностранных языков и

профессионального перевода.
Факультет физической культуры и спорта

ДЕРЯБИНА Галина Ивановна -  кафедра адаптивной физической культуры и
безопасности жизнедеятельности;

ЗАГУЗОВА Светлана Александровна -  кафедра игровых и циклических видов
спорта.

Факультет филологии и журналистики
ЩЕРБАК Антонина Семеновна -  кафедра «Русского языка».

ПОСТАНОВИЛИ: Результаты тайного голосования по выборам преподавателей
на должности заведующих кафедрами утвердить.
(принято единогласно)

СЛУШ АЛИ: МЕРКУЛОВУ Елену Юрьевну с докладом «О перспективах
развития Института экономики, управления и сервиса».
РЕШ ИЛИ: Принять информацию к сведению.

СЛУШ АЛИ: ЛОСЕВА Андрея Николаевича с докладом «Военно-
патриотический кластер «Державинский» как многофункциональный ресурс
инновационного развития университета».
РЕШ ИЛИ: Принять информацию к сведению.

Председатель Ученого совета
к.ю.н., доцент

Проректор -  Главный ученый
Ученого совета
д.э.н., профессор

В.Ю. СТРОМОВ

В.В. СМАГИНА